
 
 

 
 

  

 

  

    

 

 

  

 

 

 

Barcelona, 4 de maig de 2021 

 

 

 

 

En la present nota tractem les principals regulacions introduïdes per l'Ordre 

HAC/348/2021, de 12 d'abril, per la qual es concreten els criteris per a l'assignació 

d'ajudes directes a autònoms i empreses en aplicació del que es disposa en el Títol I del 

Reial decret llei 5/2021, de 12 de març, de mesures extraordinàries de suport a la 

solvència empresarial en resposta a la pandèmia de la COVID-19, aprovada pel Ministeri 

d'Hisenda en el marc de la pandèmia global provocada per la COVID-19. 

Per a consultar els detalls del citat RDL 5/2021 pots consultar la nostra nota informativa 

XL en aquest LINK.  

 

 

https://www.audiconsultores.com/wp-content/uploads/2020/03/NOTA-INFORMATIVA-XL-MESURES-D-URGENCIA-COVID19-RDL-5-2021-mesures-suport-solvencia-PIMES.pdf


 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

A) Criteri principal 

Haver realitzat durant 2019 y 2020 al menys una de las activitats previstes en els codis de 

CNAE detallats en l’Annex I del citat RDL 5/2021 i continuar en el seu exercici en el moment 

de la sol·licitud.  

 

B) Criteris en el cas de Grups 

L’entitat dominant o qualsevol de les entitats dominades, haurà d’haver realitzat i continuar 

desenvolupant al menys UNA de les activitats previstes en el citat Annex I del RDL 5/2021 

com activitat principal [VEURE ANNEX DE LA NOTA XL pàgs. 7-8]:  

o No obstant, l’aplicació dels restants paràmetres es realitzarà atenent al conjunt 

d’activitats dutes a terme per la persona física, entitat o grup sol·licitant de l’ajuda. 

 

o Podran presentar sol·licituds d’ajudes en els diferents territoris en els que operin. 

 

o En qualsevol cas, la sol·licitud serà presentada per la societat representant del grup en 

tot cas i inclourà a totes les entitats que hagin format part del grup a 2020. 

 

o Las entitats que hagin format part d’un grup en 2019, però no en 2020, seran 

considerades com independents i podran sol·licitar les ajudes sempre que compleixin 

els requisits de forma individualitzada. 

 

o S’acudirà a les regles de càlcul de volum d’operacions només en relació amb les 

entitats que van formar part del mateix grup tant en 2019 com en 2020. 

 

C) Altres qüestions d’interès: 

 

o Beneficiari final: Les entitats en règim d’atribució de rendes en l’IRPF podran sol·licitar 

les ajudes quan la beneficiària directa de l’ajuda sigui l’entitat sol·licitant i no els seus 

socis, comuners, hereus o partícips.  

 

o Lloc de presentació: Les sol·licituds d’ajuda s’hauran de presentar davant la Comunitat 

Autònoma, o les Ciutats de Ceuta o Melilla, en la que el beneficiari tingui el seu domicili 

fiscal, excepte que el volum d’operacions en 2020 hagi sigut superior a 10 milions 

d’Euros i que desenvolupin la seva activitat econòmica en més d’un territori autonòmic 

o en més d’una Ciutat Autònoma. 

 

o Criteris interpretatius: En el cas que el beneficiari estigui subjecte a diferents límits a la 

vegada, prevaldrà sempre el límit dels 3.000 Euros quan es tracti d’empresaris o 

professionals que apliquin el règim d’estimació objectiva en l’IRPF, amb independència 

https://www.audiconsultores.com/wp-content/uploads/2020/03/NOTA-INFORMATIVA-40-MEDIDAS-DE-URGENCIA-COVID19-RDL-5-2021-medidas-apoyo-solvencia-PYMES.pdf


 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

que realitzi altres activitats a les que resulti d’aplicació el règim d’estimació directa, 

inclús quan s’hagi renunciat al règim d’estimació objectiva per al 2021. 

 

o Activitat de comerç minorista: Quan el seu rendiment d'activitats econòmiques es 

determini mitjançant el règim d'estimació directa en l'IRPF, aplicant per aquesta 

activitat el règim especial del recàrrec d'equivalència en l'IVA o tribut equivalent, 

s'entendrà que el seu volum d'operacions en els exercicis: 

 

i) 2019: Ho constitueix la totalitat dels ingressos íntegres fiscalment computables 

procedents de la seva activitat econòmica minorista inclosos en la seva declaració 

de l'IRPF corresponent a 2019;  

 

ii) 2020: serà la suma dels ingressos íntegres fiscalment computables inclosos en les 

seves autoliquidacions de pagaments fraccionats de l'exercici 2020. 

 

o Càlcul del volum d'operacions per al 2019 i 2020 per a sol·licitants amb domicili fiscal 

a les Ciutats de Ceuta o Melilla o quan realitzin exclusivament operacions no subjectes 

o exemptes que no obliguen a presentar autoliquidació periòdica d'IVA i no apliqui el 

règim d'estimació objectiva en l'IRPF en 2019 i 2020: 

 

iii) IRPF: La informació sobre la totalitat dels ingressos íntegres fiscalment 

computables procedents de la seva activitat econòmica inclosos en la seva 

declaració del 2019, així com la suma dels ingressos íntegres fiscalment 

computables procedents de la seva activitat econòmica inclosos en les seves 

autoliquidacions de pagaments fraccionats corresponents a 2020. 

 

i) IS o IRNR amb establiment permanent: La informació sobre la base imposable 

prèvia declarada en l'últim pagament fraccionat dels anys 2019 i 2020 

respectivament en el cas que aquests pagaments fraccionats es calculin segons 

el que es disposa en l'article 40.3 LIS. 

 

o Intercanvis d’informació: El número d’empleats es calcularà tenint en compte el número 

mig en 2020 de perceptors de rendiments dineraris del treball consignats en les 

declaracions mensuals o trimestrals, de retencions i ingressos a compte (model 111). 

 

o Prevalença normativa foral: El règim simplificat en l’IVA en territori foral els resultarà 

d’aplicació el límit dels 3.000€ amb independència del règim de tributació que apliquin 

en l’IRPF. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Les mesures contingudes en l’Ordre van entrar en vigor el passat dia 14 d’abril de 2021.  

 

 

 

 

Atentament, 

AUDICONSULTORES 

Àrea Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per a consultar l'Ordre HAC/348/2021, de 12 d'abril, completa clic AQUÍ. 

Per a consultar el Reial decret llei 5/2021, de 12 de març, citat en el text, clic AQUÍ. 

 

 

 

 
Els professionals que habitualment col·laborem amb la seva empresa estem a la seva 

disposició per a qualsevol aclariment o ampliació del contingut de la present nota. Contacti 

amb nosaltres a través del telèfon 934 677 414. 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-5866
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-3946

